
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 14 del 13-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 3 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 14 del 13-08-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Divieto di trasporto materiale idoneo all'accensione di fuochi sulla spiaggia, 
consumazione di alimenti e bevande alcoliche, utilizzo di contenitori di vetro 
o latine, Installazione di tende e ricoveri provvisori. Per le giornate del 14 e 
15 agosto 2025. 

 
 
CONSIDERATO che è consuetudine, nella serata tra il 14 e il 15 agosto, l'accensione 
di falò sulle spiagge del territorio comunale che possono creare pericoli per 
l'incolumità pubblica, arrecando notevoli danni agli arenili e all'ambiente circostante; 

RITENUTO che durante le ore notturne, a causa dell'uso di bevande alcoliche e 
l'utilizzo di contenitori in vetro, aumentano i fattori di rischio per la pubblica 
incolumità, nonché l'abbandono indiscriminato di rifiuti che possono provocare 
infortuni a coloro che si recano in spiaggia; 

RITENUTO quindi, per motivi di sicurezza pubblica e sanitaria di dover adottare 
misure di prevenzione e  di contenimento degli elementi di rischio su descritti,  nei 
termini di cui al dispositivo della presente ordinanza, mediante il divieto di trasportare 
sulle spiagge del litorale comunale qualsiasi materiale utilizzabile per l'accensione di 
fuochi, di installare tende e/o altra tipologia di ricoveri provvisori, di trasportare 
contenitori di vetro o lattine e di consumare alimenti e bevanti alcoliche per le giornate 
del 14 e 15 agosto 2025; 

VISTO l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che prevede: In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dl Sindaco, 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 13-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 13-08-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 14 del 13-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 3 

quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità 
di interventi volti a superare situazione di grave incuria o degrado del territorio 
dell'ambiente del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro della vivibilità 
urbana…"; 

Visto il Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente – Dipartimento del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana n. 476 
emanato il 01/06/2007, recante la disciplina dell’attività balneare per i profili connessi 
all’utilizzo del pubblico demanio marittimo a fini turistici e ricreativi lungo le spiagge 
della Regione Siciliana, e il D.D.G. n. 707 del 06/10/2010, che ne estende 
l’applicazione indistintamente a tutto il pubblico demanio marittimo della Regione 
Siciliana;  

Visti gli articoli 50 – 54 del T.U. della Legge degli Enti Locali (Decreto Legislativo n. 
267/2000); 

 

Che per le motivazioni illustrate in premessa: 

ORDINA 

che nelle giornate del 14 e del 15 agosto 2025, sulle spiagge del litorale del Comune di 
Pozzallo, è vietato:  

- trasportare qualsiasi materiale che possa essere utilizzato per l'accensione di 
fuochi; 

- accendere fuochi o utilizzare strumenti di ogni genere che producono faville, 
braci fumo e comunque ogni altra operazione che possa creare pericolo di 
incendio; 

- Installare tende da campo, tendaggi e ricoveri provvisori; 
- consumare alimenti, bevanti alcoliche nonché di trasportare lattine e contenitori 

in vetro di ogni genere. 
 

AVVISA 

che le violazioni della presente ordinanza saranno punite con una sanzione 
amministrativa e pecuniaria da Euro 25,00 ad 500,00 Euro come stabilito dall’art. 7 bis 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 secondo la procedura di cui alla legge 24 novembre del 1981, 
fatta salva l'applicazione delle sanzioni previste dalle specifiche norme di settore. 

INFORMA 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 13-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 13-08-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 14 del 13-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 3 di 3 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare alla data di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, entro 30 gg. ricorso gerarchico dinanzi al 
Prefetto di Ragusa entro 60 gg. ricorso giurisdizionale dinanzi al Tar Sicilia di Catania, 
ovvero potrà presentare ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 
120 gg. 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio del comune di Pozzallo, nella 
sezione ordinanze sindacali e di essere pubblicata su tutti i canali istituzionale 
dell’Ente; 

Sia trasmesso a mezzo PEC a:  

- Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa; 
- Questura di Ragusa; 
- Comando Provinciale dell'Arma dei Carabinieri di Ragusa; 
- Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Ragusa; 
- Capitaneria di Porto di Pozzallo; 
- Comando della Polizia Locale; 

 

 

 
      
 
 

Il Sindaco 
 Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale ORDINANZE numero 14 del 13-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 13-08-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 14 del 13-08-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Sindacali 
 

Ordinanza 
 

N. 14 del 13-08-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Divieto di trasporto materiale idoneo all'accensione di fuochi sulla spiaggia, 
consumazione di alimenti e bevande alcoliche, utilizzo di contenitori di vetro 
o latine, Installazione di tende e ricoveri provvisori. Per le giornate del 14 e 
15 agosto 2025. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 13-08-2025 al 28-08-2025. 

 
Pozzallo, lì 13-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 14 del 13-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-08-2025


